

BALANCETE IVº TRIMESTRE DE 2020

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO YETU, SA
ANO FINANCEIRO	2020
INÍCIO DO PERÍODO	2020/12/01
FIM DO PERÍODO	2020/12/31

(Montantes expressos em milhares de Kwanzas)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	48 779 136	675 538 423	-672 664 907	51 652 652
1.10	Caixa e disponibilidades	12 976 196	326 806 348	-327 578 167	12 204 377
1.20	Aplicações em bancos centrais e em outras instituições de crédito	4 202 889	106 455 797	-99 811 439	10 847 247
1.30	Títulos e valores mobiliários	23 595 427	161 221 452	-168 331 373	16 485 506
1.40	Derivados de cobertura com justo valor positivo	0	0	0	0
1.50	Créditos no sistema de pagamentos	250	1 955 036	-1 950 536	4 750
1.60	Operações cambiais	0	75 968 338	-71 781 817	4 186 520
1.70	Crédito a clientes	4 483 622	1 073 593	-1 076 272	4 480 944
1.75	Clientes comerciais e industriais	0	0	0	0
1.80	Outros activos	1 028 771	907 963	-1 229 502	707 232
1.85	Inventários comerciais e industriais e adiantamentos a fornecedores	0	0	0	0
1.90	Outros activos fixos	2 491 981	1 149 896	-905 801	2 736 076
2	PASSIVO	-31 614 867	606 815 063	-610 195 045	-34 994 850
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-26 669 001	72 923 439	-73 918 066	-27 663 628
2.20	Recursos de bancos centrais e de outras instituições de crédito	-2 469 739	35 958 484	-33 488 745	0
2.30	Responsabilidades representadas por títulos	0	0	0	0
2.35	Passivos financeiros ao justo valor através de resultados	0	0	0	0
2.40	Derivados de cobertura com justo valor negativo	0	0	0	0
2.50	Obrigações no sistema de pagamentos	-76 611	417 108 539	-417 091 803	-59 875
2.55	Passivos não correntes detidos para venda	0	0	0	0
2.60	Operações cambiais	0	72 030 411	-76 237 933	-4 207 522
2.65	Passivos financeiros associados a activos transferidos	0	0	0	0
2.70	Passivos subordinados	0	0	0	0
2.75	Adiantamentos de clientes	0	0	0	0
2.80	Outros passivos	-2 164 365	7 696 426	-8 467 794	-2 935 732
2.85	Fornecedores comerciais e industriais	0	0	0	0
2.90	Provisões	-235 151	1 097 764	-990 705	-128 092
2.95	Provisões técnicas	0	0	0	0
3	INTERESSES MINORITÁRIOS	0	0	0	0
3.10	Capital Social	0	0	0	0
3.30	Reservas	0	0	0	0
3.40	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
3.50	Resultados transitados	0	0	0	0
3.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
3.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
3.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-12 762 045	1 223 384	-979 576	-12 518 238
4.10	Capital Social	-9 000 000	0	0	-9 000 000
4.30	Reservas	-2 538 662	0	-974 870	-3 513 532
4.35	Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
4.50	Resultados transitados	-1 223 384	1 223 384	-4 706	-4 706
4.60	(-) Dividendos antecipados	0	0	0	0
4.70	Resultado da alteração nas políticas contabilísticas	0	0	0	0
4.80	(-) Acções próprias ou quotas próprias em tesouraria	0	0	0	0
5	RESULTADOS	-4 402 224	174 731 089	-174 468 430	-4 139 565
5.10	Resultado antes de impostos de operações em continuação e de interesses que não controlam	-4 402 224	172 654 615	-172 890 360	-4 637 969
5.20	Resultado de operações descontinuadas e/ou em descontinuação	0	0	0	0
5.30	Encargos sobre o resultado corrente	0	1 972 690	-1 474 286	498 404
5.80	Interesses que não controlam	0	0	0	0
5.90	Apuramento do resultado	0	103 783	-103 783	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	370 408 092	-370 408 092	0
9.10	Contas de controlo	26 427 195	192 078 571	-169 375 264	49 130 502
9.20	Outras contas extrapatrimoniais	0	0	0	0
9.99	Devedores e credores por responsabilidades extrapatrimoniais	-26 427 195	178 329 521	-201 032 828	-49 130 502